
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 071 del 09.08.2024 

DETERMINAZIONE N. 071 DEL 09 AGOSTO 2023 
RENDICONTAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO REGIONALE PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE 

DEI NIDI ACCREDITATI, PER L’ANNO EDUCATIVO 2023/2024, AI SENSI DELLA DGR 672/2021. 
ASILO NIDO IL NIDO DI PASTENA SANT’ELENA - ACCREDITAMENTO D.D.R.L. N. G13503 DEL 

06/10/2022 
Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO che nello stesso “Programma regionale”, nel capitolo rubricato “Criteri di ripartizione 
delle risorse per lo sviluppo e la qualificazione dei servizi educativi” è indicato che i servizi 
educativi delle ASP sono equiparati ai servizi pubblici comunali, e che nello stesso provvedimento 
sono indicati i criteri di ammissibilità alla ripartizione delle risorse economiche dedicate ai nidi; 
PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente con Delibera n. 018/2024 ha aggiornato il 
Regolamento interno per i servizi educativi per l’infanzia come da previsioni regionali; 
PREMESSO che l’Ente, con Determina Dirigenziale della Regione Lazio n. G13503 del 06/10/2022 
recante DGR n. 903/2017: “[...] Istituzione del Sistema di Accreditamento Regionale dei Nidi 
d’Infanzia. Approvazione del Regolamento”. Accreditamento regionale n.AR0778, asilo nido 
comunale sito nel Comune di Pastena denominato “IL NIDO DI PASTENA”, ha ottenuto 
l’accreditamento dell’Asilo Nido già autorizzato dal Comune di Pastena con Determinazione n. 34 
del 06/09/2022; 
PREMESSO che l’Ente intende rendicontare attraverso la piattaforma regionale SIRSE le spese 
sostenute per il funzionamento dell’Asilo Nido per l’anno educativo 2023-2024; 
PREMESSO che la piattaforma di rendicontazione prevede che l’Ente fornisca le seguenti 
informazioni: 



pagina 2 di 3 

• denominazione del nido ed indirizzo della struttura: Il Nido di Pastena Sant’Elena – Via 
Porta Nuova n. 69 – 03020 Pastena; 

• tipologia di servizio educativo: Comunale - ASP; 

• tipologia di gestione: diretta – ASP Frosinone; 

• riferimenti del gestore del servizio: ASP Frosinone – Viale Mazzini n. 133 – 03100 
Frosinone; 

• numero di accreditamento regionale: AR0778 del 06/10/2022 e termine 31/07/2025; 

• ricettività massima autorizzata: n. 26 autorizzati, n. 15 accreditati; 

• mesi di apertura del servizio: 11 mesi, dal 1° settembre al 31 Luglio, l’anno educativo 
2023/2024 ha avuto complessivamente 16 iscritti nel periodo dal 01/09/2023 al 
31/07/2024; 

• frequenza media complessiva mensile: 

Periodo set-23 ott-23 nov-23 dic-23 gen-24 feb-24 mar-24 apr-24 mag-24 giu-24 lug-24 Totale 
annuo 

Presenza media 10,9 13,8 13,9 13,1 13,2 13,5 13,9 13,7 13,6 13,8 12,5 13,3 

• importo delle sole rette incassate dall’ASP per l’anno educativo 2023/2024: 

Periodo set-23 ott-23 nov-23 dic-23 gen-24 feb-24 mar-24 apr-24 mag-24 giu-24 lug-24 Totale 
annuo 

Rette 1.000,00 1.905,00 1.905,00 1.905,00 1.905,00 1.905,00 1.905,00 1.905,00 1.905,00 1.905,00 1.905,00 20.050,00 

per un totale di € 20.050,00; 
PREMESSO che la capacità ricettiva dell’Asilo Nido è di 26 bambini, che l’accreditamento è stato 
richiesto per n. 15 bambini e che il nido, nel secondo anno di attivazione, ha avuto 
complessivamente n. 16 iscritti; 
PREMESSO che trattandosi della seconda annualità di funzionamento dell’asilo nido lo stesso ha 
avuto punte massime di presenza di 15 bambini ed ha incassato, in base alle rette stabilite dal 
regolamento interno per i servizi educativi per l’infanzia approvato, la somma complessiva di € 
20.050,00; 
PREMESSO che il Direttore Generale ha acquisito dalla contabilità esterna dell’Ente le schede 
contabili pari a n. 499 pagine per l’esercizio 2023 ed a n. 516 pagine relative al 2024 e che pertanto 
ha chiesto alla contabilità di estrarre delle sintesi per centro di costo che tenessero conto delle spese 
sostenute dall’Ente per il funzionamento dell’asilo nido di Pastena; 
PREMESSO che gli uffici contabili hanno trasmesso un prospetto di riepilogo delle 1.015 pagine di 
cui sono composte le schede contabili 01/09/2023-31/07/2024, per centri di costo che prevede il 
riepilogo delle seguenti spese: 

• Materiali di consumo; 

• Mensa - derrate alimentari; 

• Risorse umane; 

• Spese generali; 

• Utenze; 
PREMESSO che per il funzionamento dell’asilo nido di Pastena l’Ente ha sostenuto spese per la 
manutenzione; 
VISTO il R.R. 21/2019; 



pagina 3 di 3 

per quanto in premesse: 
DETERMINA 

1. di rendicontare le seguenti spese sostenute per il funzionamento dell’asilo nido “Il Nido di 
Pastena Sant’Elena”, accreditato con Determina Dirigenziale della Regione Lazio n. G13503 
del 06/10/2022 per l’importo di € 156.804,02 per spese di gestione; 

2. di rendicontare le seguenti spese sostenute per la manutenzione ordinaria dell’asilo nido “Il 
Nido di Pastena Sant’Elena”, accreditato con Determina Dirigenziale della Regione Lazio n. 
G13503 del 06/10/2022 per l’importo di € 16.272,00; 

3. di rendicontare la somma complessiva di € 173.076,02 quale spese sostenute per il 
funzionamento dell’asilo nido per l’anno educativo 2023/2024; 

4. di aver incassato durante l’anno scolastico la somma di € 20.050,00 dalle rette previste dal 
regolamento interno per i servizi educativi per l’infanzia e che tale somma verrà decurtata 
dall’importo del contributo richiesto; 

5. di chiedere alla Regione Lazio il contributo ordinario regionale per la gestione e la 
manutenzione dell’asilo nido “Il Nido di Pastena Sant’Elena”, accreditato con Determina 
Dirigenziale della Regione Lazio n. G13503 del 06/10/2022 la seguente somma: 

 
Descrizione Importo 

Spese di gestione 156.804,02 
Spese di manutenzione 16.272,00 

Rette incassate -20.050,00 
Totale contributo richiesto 153.026,02 

 
6. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 071 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 

 



 +----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------+

| Scheda contabile del contribuente : AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA- ASP FRO                                 Centro di costo | 

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| codice  conto  |  descrizione conto                                             |       P e r i o d o           |   p a g i n a  |

|----------------+----------------------------------------------------------------+-------------------------------+----------------|

|    01 fil. 03   |  Asilo Nido Pastena - Via Porta Napoli 69                   |   01/09/2023  -  31/07/2024   |         1      | 

|---------------------------------------------------------------------------------+-------------------------------+----------------|

| |   saldo apertura   |  dare progr.  |  avere progr. |saldo precedente|  

| |--------------------+---------------+---------------+----------------|  

| |                    |               |               |                |  

|---------------------------------------------------------------------------------+---------------+---------------+----------------|

|   data  |n.rif.|cau| descrizione categoria cdc                                  |    D A R E    |   A V E R E   |   S A L D O    |

|================|===|============================================================+===============+===============+================|

|  31/07/24| 16.383,40       16.383,40 | 0,00 |

|   | | | |

|  31/07/24|

|   | | | |

|  |

|   | | | |

|  |

|   | | | |

|  |

|   | | | |

|  |

|   | | | |

|  |

1|Materiali di consumo
|  Doc. orig. c. cdc

1|Mensa - derrate alimentari
|  Doc. orig. c. cdc

1|Risorse Umane

|  Doc. orig. c. cdc

1|Spese generali

|  Doc. orig. c. cdc

1|Utenze

|  Doc. orig. c. cdc

1|Manutenzioni ordinarie

|  Doc. orig. c. cdc

31/07/24| 

 |

31/07/24| 

 |

31/07/24|

 |

31/07/24|

 |

31/07/24|

 |

31/07/24|

 |

 | 

|  

| 

|  

| 

|  

| 

|  

| 

|  

| 

|  

|---------------------------------------------------------------------------------+---------------+---------------+----------------|  

|  

|  

|  totale dare  |  totale avere |     saldo  |

|---------------+---------------+----------------|

||    173.076,02      173.076,02           0,00     |

  +----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------+

12.442,50       12.442,50 | 0,00 |

31/07/24| 118.796,30 118.796,30

0,00 |

31/07/24|

0,00 |

8.518,0731/07/24|

31/07/24|

663,75      663,75   

8.518,07

0,00 |16.272,00      16.272,00  

0,00 |


	Determinazione n. 071 del 09.08.2024
	Scheda contabile 2023.2024 Pastena



